regularização fundiária no âmbito do território da Amazônia Legal.

Lei nº 11.952/2009 (original) Redação dada pela Lei nº 13.465/2017
Art. 6º (...) Art. 6º (...)
§ 1º Serão regularizadas as

ocupações de áreas de até 15 (quinze)
módulos fiscais e não superiores a
1.500 ha (mil e quinhentos hectares),
respeitada a fração mínima de
parcelamento.

§ 1º Serão regularizadas as
ocupações de áreas não superiores a
2.500 ha (dois mil e quinhentos
hectares).

Rememoro que a Lei nº 11.952/2009 instituiu a Política de
Regularização Fundiária da Amazônia Legal — o PRFA (2009) —,
também chamada de “Programa Terra Legal”, visando à regularização de
ocupações situadas em terrenos da União e do INCRA no âmbito da

[...]

situadas em grandes propriedades rurais de até 2.500 hectares:

“Art. 4º A Lei nº 11.952, de 25 de junho de 2009 , passa a
vigorar com as seguintes alterações:

‘Art. 6º (...)
......................................................................
§ 1º Serão regularizadas as ocupações de áreas não

superiores a 2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares)’.
Cabe ter em perspectiva que a grande propriedade, para fins de

reforma agrária, corresponde aos imóveis rurais de área superior a 15
módulos fiscais (Lei nº 8.629/93, art. 4º, I a III), mas cada Município
brasileiro possui sua própria medida de módulo fiscal — definida pelo

[...]

rural (área mínima necessária à subsistência de uma família camponesa).
A Instrução Especial nº 05/2022, do INCRA, estabelece o valor mínimo do
módulo rural em 02 hectares, conforme a atividade praticada e as
características da região. Em tal contexto, um imóvel de 2.500 ha teria
superado mil duzentas e cinquenta vezes (1250x) o valor do módulo
rural (MR), caracterizando, sob o prisma legal, um verdadeiro latifúndio.

A reforma agrária significa uma nova relação da população humana
com a terra, de modo a favorecer a distribuição justa e o uso adequado do
solo, com a eliminação progressiva do tipo de propriedade que